
ORDINANZA SINDACALE

N. 287 DEL  13/09/2021 

OGGETTO:   SPOSTAMENTO  DELL'AREA  DELLA  FIERA  DELLA  FESTA 
PATRONALE 2021

IL SINDACO

 
VISTO il Piano del Commercio su Aree Pubbliche previsto dall’art. 13 della legge della Regione 
Puglia n. 18 del 24 luglio 2001, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 
31/01/2005 successivamente modificato con delibera di C.C. n. 12 del 21/02/2007.
 
VISTO  che,  unitamente  al  Piano  del  commercio  su  aree  pubbliche,  è  stato  approvato  il 
Regolamento della Festa Patronale, come fiera ordinaria, da svolgersi il sabato, domenica e 
lunedì della terza settimana di settembre di ogni anno su Corso Cavour, via Porta Castello, via 
De  Gasperi,  con  l’assegnazione  di  n.  119  posteggi  agli  operatori  del  commercio  su  aree 
pubbliche di prodotti alimentari e merci  varie, e su via Porta Pia con l’assegnazione di n. 18 
posteggi  da  assegnare  agli  operatori  della  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  con 
automarket.
 
PRESO ATTO che, ai sensi del Regolamento della Festa Patronale, sono pervenute istanze  
secondo le modalità e nei termini stabiliti dalla legge, consistenti in n. 59 posteggi operatori 
della vendita di  merci  vari,  n.15 posteggi operatori della vendita alimentari  e n.9 posteggi 
operatori della vendita di somministrazione alimenti e bevande.
 
VISTO il perdurare della situazione epidemiologica dovuta al Covid 19, che vede il Comune, 
nel caso di organizzazione di eventi, responsabilmente impegnato ad individuare luoghi con 
caratteristiche tali da poter essere più facilmente contingentati e sorvegliabili.
 
PRESO ATTO dell’annullamento dei riti religiosi costituenti il fulcro portante della stessa Festa 
Patronale. 
 
RICHIAMATI:

·  il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche»;
·  l’Ordinanza del Ministero della Salute 29 maggio 2021 - Adozione delle Linee guida per 
la ripresa delle attività economiche e sociali, elaborate dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Provincie  autonome,  come  definitivamente  integrate  e  approvate  dal  Comitato  tecnico 
scientifico. 
 
RITENUTO necessario, per ragioni di tutela della salute pubblica, individuare una sistemazione 
alternativa dell’area di  svolgimento della fiera che possa garantire lo svolgimento in totale 
sicurezza di tutti gli operatori e degli utenti.
 

Pagina 1 di 3  - Ord. N.  287 del  13/09/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”



VERIFICATO, a tal proposito, contrariamente a quanto previsto fino all’anno 2018 (anno 2020 
soppressione  causa  Covid,  anno  2019  spostamento  in  Via  Di  Pasquale),  in  merito  alla 
organizzazione su Corso Cavour, via Porta Castello, via De Gasperi, via Porta Pia, della Fiera 
della Festa Patronale, di utilizzare l’area di Largo Ceruti per gli operatori del commercio per la 
vendita di merci varie e per la somministrazione di alimenti e bevande, e di Piazza Vittorio 
Emanuele  per  gli  operatori  del  commercio  per  la  vendita  di  prodotti  alimentari  (dolciumi, 
torrone e frutta secca), in quanto luoghi che rispecchiano maggiormente i criteri di sicurezza e 
garantire la sorveglianza da parte delle autorità preposte.
RITENUTO altresì, di annullare rinviando ad altro periodo, le attività di luna park per ragioni di 
tutela della salute pubblica, volendo evitare assembramenti incontrollati come naturalmente 
accade in occasione della tradizionale festa patronale, stante l’elevato numero di persone che si 
riversano nell’area ordinariamente individuata in tale occasione.

 VISTO  il  parere  favorevole,  espresso  ai  sensi  dell’art.  49,  c.1  del  D.Lgs.  267/2000,  dal 
dirigente della I.F. “Servizi per la Competitività Economica e Territoriale, Attività Produttive, 
Mercati e Fiere, Agricoltura, SUAP”.
 
VISTO il Codice del Commercio approvato con Legge Regione Puglia n.24 del 16/04/2015 e 
ss.mm.ii..
 
VISTO il  Regolamento della Fiera della festa Patronale approvato con delibera di  Consiglio 
Comunale n. 15 del 31 gennaio 2005.
 
RAVVISATA  la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti per garantire la sicurezza 
delle persone e il regolare svolgimento della  Fiera della Festa Patronale 2021.
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., che legittima il Sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale, ad adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale.
 

ORDINA
 

1) per i motivi esplicitati in premessa:

- l’annullamento dell’attività di luna park, con rinvio ad altro periodo da concordare anche 
in base all’andamento epidemiologico;
-  lo spostamento dell’area della Fiera della Festa Patronale 2021, utilizzando l’area di 
Largo  Ceruti  per  gli  operatori  del  commercio  per  la  vendita  di  merci  varie  e  per  la 
somministrazione di alimenti e bevande, e di Piazza Vittorio Emanuele per gli operatori del 
commercio per la vendita di prodotti alimentari (dolciumi, torrone e frutta secca), in quanto 
luoghi che maggiormente si prestano a garantire controlli e sorveglianza da parte delle autorità 
preposte.
 
2) di trasmettere la presente al Servizio Sviluppo Economico, Polizia Municipale, e Mobilità   
per i provvedimenti di competenza.
 
Informa  altresì,  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'arch.  Pasquale  Antonio  Casieri, 
dirigente del Servizio Attività Produttive, Mercati, Fiere, Agricoltura, SUAP.
 
DISPONE
 
Che copia della presente: 
- venga pubblicata sul sito web del Comune di Andria al fine di darne la massima diffusione;
Pagina 2 di 3  - Ord. N.  287 del  13/09/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”



- venga trasmessa al Sig. Prefetto di Barletta Andria Trani;
-  venga  trasmessa  alle  forze  dell’ordine  presenti  sul  territorio,  Comandi  della  Compagnia 
Carabinieri – Commissariato di Pubblica Sicurezza – Guardia di Finanza;
- venga trasmessa alla ASL  territorialmente competente;
- venga trasmessa alle Associazioni di categoria.
 
Avverso il  presente provvedimento è ammessa opposizione davanti al Tar Puglia e/o in via 
alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
centoventi giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199).

  
 

IL SINDACO
 Giovanna Bruno / INFOCERT SPA 

Pagina 3 di 3  - Ord. N.  287 del  13/09/2021
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


